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Введение

Актуальность. Появление Интернета дало мощнейший толчок к развитию

информационного поля современного общества, расширению социальной

реальности. Появились новые способы, технологии, каналы коммуникации,

которые продолжают постоянно трансформироваться. На сегодняшний день

одним из самых крупных коммуникативных пространств Интернета

выступает блогосфера, особенностью которой является формирование ее

самими пользователями сети. С появлением видеохостинга Youtube одним из

ключевых компонентов для блогосферы стал визуальный компонент. Как

следствие, формат видеоблога получил колоссальное развитие и продолжает

стремительно набирать популярность и влияние в современном обществе.

Аудитория видеоблогов продолжает неуклонно расти с каждым днем.

Видеоблог приобретает статус полноценного медийного канала

коммуникации, одной из главных особенностей которого является тотальная

доступность любому пользователю Интернета, то есть каждый может снять

видео, выложить его на Youtube и создать собственный канал (видеоблог).

Используя различные способы самопрезентации, простые пользователи

приобретают не только статус видеоблогера, но и статус кумира, примера для

подражания, лидера мнений; они получают возможность транслировать

определенные образы и стили жизни при помощи своего видеоканала. Как

следствие, видеоблоги все чаще используются всемирно известными как

крупными, так и малыми компаниями в качестве интерактивной

коммуникативной площадки для продвижения бренда и продуктов. Этот

феномен и в целом развитие видеоблогинга представляют собой абсолютно

новое направление в современной социальной реальности, требующее

всестороннего изучения.

Объект: женские lifestyle-видеоблоги.
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Предмет: особенности публичной самопрезентации стиля жизни в женских

lifestyle-видеоблогах.

Цель: выявление способов публичной самопрезентации, используемых для

трансляции определенных стилей жизни и образов lifestyle-видеоблогеров, а

также определение их влияния на аудиторию в современной блогосфере.

Задачи:

• Рассмотреть теоретические основания изучения видеоблогов,

гендерной публичной самопрезентации и стиля жизни;

• Операционализировать понятия «публичная самопрезентация»,

«блогосфера», «видеоблог», «стиль жизни», выделить ключевые виды

видеоблогов;

• Выявить коммуникативные особенности публичной самопрезентации

стиля жизни в женских lifestyle-видеоблогах;

• Изучить реакцию аудитории видеоблогов на транслируемые образы и

стили жизни;

• Определить характер влияния lifestyle-видеоблогеров на аудиторию

блогов.

Проблема. За последние десять лет в Интернет-пространстве

сформировалась качественно новая коммуникативная реальность, которая

получила название «видеоблогерство» (или видеоблогинг). В рамках этой

реальности можно выделить различные направления, одно из которых

представляет собой так называемый lifestyle, или «блог стиля жизни»; одной

из особенностей данного жанра, как, впрочем, и видеоблогинга в целом,

является доминирование представительниц женского пола. Видеоблогеры,

действующие в данном жанре, путем самопрезентации через снимаемые
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ролики транслируют конкретные стили жизни и, таким образом, оказывают

определенное влияние на колоссальное количество людей.

Несмотря на то, что видеоблогерство, а также стили жизни женщин-

видеоблогеров и их влияние на аудиторию представляют чрезвычайно

интересную и новую сферу современного коммуникативного пространства,

вопрос систематизации и классификации знаний в данном направлении

практически не исследован в социологии и коммуникативистике.

Исследование стилей жизни и образов, транслируемых в женских

lifestyle-видеоблогах путем публичной самопрезентации в блогосфере,

позволит выявить систему коммуникативных способов, используемых для

трансляции данных стилей жизни и образов, а также исследовать влияние

женщин-видеоблогеров на их аудиторию. Результаты исследования позволят

не только систематизировать знания о видеоблогерстве в целом, но и дать

оценку видеоблогам с точки зрения рекламных интеграций и маркетингового

взаимодействия.

Степень разработанности темы. Проблемы гендерной презентации

личности в электронной коммуникации освещались в работах отечественных

и зарубежных исследователей: И. Б. Александрова, Т. В. Бойченко, А.Н.

Гайфуллина, Е.И. Горошко, В.М. Громова, О. Ю. Гукосьянц, JI.P.

Диасамидзе, Т.Н. Захарова, Л.Ф. Компанцева, K.D. Blum, D. Crystal, S.C.

Herring, D. Tannen, S. Singh и др.

Категория стиля жизни хоть и относится к числу наиболее популярных

в современной социологии, тем не менее не отличается особой

разработанностью. Среди исследователей проблем стиля жизни можно

выделить М. Вебера, Т. Веблена, Г. Зиммеля, П. Бурдье, Г-П. Мюллера, Ж.

Бодрийяра, 3. Баумана, а также Н. М. Блинова, О. Н. Козлову, Л. В. Сохань,

В.И. Ильина, Ф. Паркина.
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Исследовательский вопрос. Какие стили жизни транслируются

женщинами-видеоблогерами в публичной среде? Каким образом они

оказывают влияние на аудиторию блогосферы?

Гипотезы:

1. Стиль жизни девушек – lifestyle-видеоблогеров выступает основой для

конструирования различных образов в рамках видеоблога;

2. Видеоблог как инструмент публичной самопрезентации стиля жизни

выступает ключевым источником расширения социального капитала.

Научная новизна работы обусловлена объектом и предметом исследования

и состоит в том, что впервые выделены и охарактеризованы образы,

транслируемые девушками-видеоблогерами путем публичной

самопрезентации, а также конструируемые ими стили жизни. Кроме того,

показаны основные коммуникативные способы гендерной самопрезентации и

рассмотрены критерии успешности взаимной интеграции повседневного и

рекламного дискурсов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

работы заключается в том, что видеоблогинг и образы, транслируемые

видеоблогерами, являются качественно новыми явлениями в современном

коммуникативном пространстве, поэтому эта тема представляется мало

изученной в науке. Что касается практической значимости, можно

утверждать, что данное исследование позволит понять, какие темы и образы

актуальны для современной аудитории и для культуры потребления; каким

образом они продвигаются в массы.

Методология. В рамках данного исследования целесообразно рассматривать

термин публичной самопрезентации через призму социокультурного подхода

И. Гофмана. Также следует обратиться к идее социального капитала П.

Бурдье.
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 Вопросы, касающиеся гендера, а именно особенностей женской

публичной самопрезентации, будут рассмотрены с помощью концепции

гендерного дисплея И. Гофмана.

Методика. В качестве методов эмпирического исследования планируется

использовать визуальный анализ видеороликов и критический дискурс-

анализ по модели Н. Фэркло.

Эмпирическая база исследования. Данные, полученные в результате

проведения визуального анализа видеороликов, а также критического

дискурс-анализа видеороликов и комментариев пользователей.

Результаты проведенного исследования были апробированы в секции

«Социальные науки» на международной конференции

Шестые студенческие Смольные чтения «Мультидисциплинарность в науке

и искусстве: тенденции и перспективы», проведенной 21-23 апреля 2017 года,

и в секции «Медиакоммуникации в современном мире» в рамках

конференции «Социальные коммуникации: профессиональные и

повседневные практики», проведенной 12-13 мая 2017 года.

Структура магистерской диссертации включает введение, две главы,

заключение, библиографический список и приложения. В первой главе были

рассмотрены понятия видеоблога и блогосферы, представлен обзор

ключевых теоретических концепций, а именно гендерной самопрезентации,

социального капитала и стиля жизни; также в рамках данных концепций

представлен анализ явления lifestyle-видеоблогинга. Во второй главе

раскрыты и проинтерпретированы результаты собственного эмпирического

исследования.
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Глава 1. Теоретические основания исследования женских lifestyle-

видеоблогов

1.1. Исследование социальной структуры видеоблога через понятие

социального капитала

1.1.1 Ключевые подходы к пониманию социального капитала

Изучение Интернета – это направление исследования в социологии и

коммуникативистике, которое в настоящее время находится на стадии

стремительного развития в силу того, что связанные с ним сетевые

технологии способствуют трансформации существующих и формированию

новых коммуникативных практик в социальных системах. Особый научный

интерес вызывает видеоблог как отдельная предметная область Интернета.

Видеоблоги за сравнительно короткий срок превратились в особого

рода виртуальную реальность, способную изменить и расширить спектр

социальных взаимодействий индивидов. В центре видеоблога располагается

блогер – человек, который транслирует себя и свою жизнь незнакомой

виртуальной аудитории, тем самым приобретая некий социальный статус и

образуя вокруг себя социальную сеть. Уровень признания блогера, как

правило, зависит от того, какого рода ресурсы он передает своей аудитории и

обществу в целом. Как следствие, нельзя не отметить серьезную проблему,

суть которой заключается в социальных последствиях функционирования

видеоблогов.

Идея ресурсоемкости видеоблога отсылает нас к концепции


[…]


когда никто другой не был. с собой бы

я взяла своего отца. он, как и я, любит

америку всем сердцем, но никогда там

не был. показать ему другой мир,

увидеть искорки счастья с глазах было

бы невероятно. спасибо тебе, маша, за

такой шанс. (177 лайков)
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28

такая отдохнувшая, сияющая,

вдохновленная <3 Прям любовь (275

лайков)

29

Очень жаль, что постепенно конкурс

скатился в русло "Кто напишет более

жалобную историю"... Ух, как ждала

видео! Маша, рада видеть тебя :) (491

лайк)

30

так долго не было видео от Маши, что

я сегодня, буквально, заходила

проверять подписана ли я все ещё на её

канал :с (703 лайка)

31

Образы очень интересные, но мои

глаза чувствуют какой-то перебор

труселей в кадре. Пару раз это

смотрелось бы эффектно, а так уже

глаза начинает мозолить. Будто нижнее

белье - это твой основной лук, ибо

появляется в видео чаще

остальных. (1601 лайк)
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32

Так люблю видео из США, что,

кажется, пересмотрю их ещё

раз!😂🙈 (473 лайка)

33

США определенно любимый период

♥видео каждый день поднимали

настроение (401 лайк)

34

КОГДА-НИБУДЬ ПРОИЗОЙДЕТ

ЧУДО И МАРИ СТАНЕТ ПИСАТЬ

МУЗЫКУ ИЗ ВИДЕО В БИО, НО

ЧУВСТВУЮ, ЧТО НЕ ДОЖИВУ ДО

ЭТОГО. МАРИ, МОЛЮ, УСЛЫШЬ

МОИ МОЛИТВЫ! (389 лайков)

35

Очень понравился формат видео.

Видно, что приложено много труда.

Единственное, немного надуманной

кажется озвученная в начале проблема

входа в сложившийся коллектив в

каком-либо виде спорта... Мне

кажется, сейчас практически нет такой

проблемы, поскольку новые

группы/секции по самым разным

видам спорта формируются

практически каждую неделю. Бокс,

балет, плавание - всегда можно найти

место, где именно сейчас идет набор
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новичков и где вам будут рады) И я

говорю не о детях, а о взрослых,

решивших заняться новым видом

спорта. Главное - желание) (238

лайков)

36

#UkraineLovesEd (460 лайков)

37

Почему некоторых так задевают патчи

на лице? Не вижу в этом ничего

сверхъестественного. (194 лайка)

38

Очень скучаю по ежедневным видео

Маши (798 лайков)

39

Смотрю видео и чувствую себя говном.

Общаюсь с американцами и они

никогда не делали мне замечания, хотя

мне есть куда совершенствоваться.

Когда я спросила, не льётся ли у них из

ушей кровь из-за моей фонетики и

интонации, они поржали и сказали, что

ещё научаюсь, а пока "просто прими

https://www.youtube.com/results?q=%23UkraineLovesEd
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себя такой какая ты есть". А французы

на меня как на филиппинскую

горничную значит посмотрят?

Мдээээ (354 лайка)

40

Контент явно скатывается. Мари, я

искренне тебя люблю, но в последнее

время происходит что-то странное.

Видео выходят редко, они без той

прежней домашней атмосферы( (328

лайков)

41

Как красиво снят влог 😍 (325 лайков)

42

господи, чего вы привязались к Маше?

ей удаляли зуб, опухшая щека, она уже

тысячу раз говорила об этом. И даже

если бы она поправилась, вам то какое

дело? Лишь бы указать на чужие

недостатки, а не обращать внимание на

свои, что за люди (159 лайков)

43

все делает и рисует Саша,а все перлы

Маше..как то несправедливо(((((все

вещи на стикерах которые нравятся

Маше,все о ней..хотя самую сложную

часть делает Саша( (311 лайков)
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44

Не соглашусь с тем, сто у Свифт какие-

то "особенные" тексты, ради которых

стоит слушать ее песни и

прислушиваться к словам. Обычная

попса, но вместе с музыкой все

выглядит неплохо.. (355 лайков)

45

почему так мало людей, которым

понравилась Castle on the hill ?😢 я

плакала, когда впервые

послушала😣 (317 лайков)

46

Читая многие комменты , мне хочется

сказать :" Господа, вы зажрались" .

Маша снимала видео каждый день на

протяжении многих месяцев , она

перевыполнила план видео на год

вперед. При этом она не

отсанавливается, старается,

вдохновляет нас, дарит тепло ,

жизнерадостность и многое другое. А

многие видят в этом какую-то

"пошлость" , "развязанность". Откуда

столько негатива? Не знаю. Наверное ,

чем знаменитее и лучше становится

человек, тем больше людей его

ненавидят. Знаю по себе. Хочу еще раз

поблагодарить Машу за все , что она

делает. Если бы я была

видеоблоггером , и снимала бы видео "

женщины, которые меня вдохновляют

" Маша бы точно была в этом видео.
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Спасибо, Маша! Ты не только

вдохновляешь, но и многому учишь

меня. Очень ценю и люблю тебя.

❤🇬🇧 (148 лайков)

47

уууу а вот такая прическа и очечки

тебе безумно к лицу! нравииится (644

лайка)

48

Почему-то Маша мне напоминает в

этом видео образ из 90х;))) в хорошем

смысле!!!🌹 (413 лайков)

49

Третье место вообще не заслужено((((

Маша, как ты выбирала победителей,

разве ты не видела работу девочки с

макияжем в стиле "divide",

невероятные графические работы,

почему призовое место заняла

фотография с двумя руками и криво

написанным на них "ed sheeran"??? Я

если честно очень разочарована (190

лайков)
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50

Видимо, я из тех людей, которым не

скажешь, они даже не заметят. Я и

сейчас разницы не вижу особой. И

лично я не понимаю, почему человек

не может говорить о естественной

красоте, если он сделал операцию,

например. Сделал - окей, просто не

говори, что ты сам пример. (845

лайков)