РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Симонян Сюзанны Тиграновны
по теме «Публичная самопрезентация стиля жизни в женских lifestyle-видеоблогах»

- Выпускная квалификационная работа Симонян Сюзанны Тиграновны нацелена на изучение нового, динамично развивающегося социального поля — женских lifestyle-видеоблогов. Данное поле представляет собой пространство становления новых форм женской повседневной самопрезентации, создания новых визуальных кодов и рождения новых видов предпринимательской активности и бизнеса, что обуславливает актуальность темы данной работы. Формулировка объекта и предмета адекватно отражает тему ВКР. Работа состоит из введения, теоретической и эмпирической глав, заключения и приложений. Содержание глав соответствует названию работы, заявленным во введении целям и задачам, и позволяет автору в полной мере осветить заявленную тему. Цель исследования - выявление способов публичной самопрезентации, используемых для трансляции стилей жизни и образов lifestyle-видеоблогеров, а также определение их влияния на аудиторию в современной блогосфере, - логично раскрывается в последовательности задач.
- Первая глава представляет теоретические основания исследования, включающие в себя рассмотрение блогерской коммуникации с позиции формирования особого вида социального капитала, гендерных аспектов самопрезентации девушек-блогеров, истории видеоблогов как особой формы коммуникации, а также стиля жизни в контексте общества потребления. Автор подробно рассматривает концепции и основные подходы к изучению социального капитала, уделяя особое внимание концепции П. Бурдьё, а также описанию женских видеоблогов с позиции формирования социального, культурного и экономического капиталов. Также в данной главе подробно представлен обзор основных подходов гендерных исследований и концепция гендерного дисплея в контексте публичной самопрезентации. Раскрыто понятие стиля жизни как одной из ключевых категорий общества потребления, при этом стиль жизни обоснованно рассматривается автором как важный личностный ресурс в контексте современного общества потребления.
- Вторая глава посвящена авторскому эмпирическому исследованию женских видеоблогов стиля жизни в контексте гендерной самопрезентации, представления аудитории определенных моделей женского поведения и потребления, а также способов накопления и использования социального, культурного и экономического капиталов. Важным достоинством работы является комплексный подход к исследованию блогерской коммуникации – автор рассматривает публичную самопрезентацию девушек-блогеров в

контексте взаимодействия с тремя типами аудиторий – подписчиков, других блогеров и бизнес-партнеров (рекламодателей). Стратегия эмпирического исследования подробно обоснована, исследование представляет собой развернутое и структурированное описание кейса женского lifestyle-блога, выбранного по заданным характеристикам из числа наиболее популярных и типичных видеоблогов Youtube.

- В рамках эмпирического исследования, в соответствии с заявленными задачами, автор дает описание видеоблогов как особого коммуникативного поля, рассматривает особенности блогерской коммуникации в рамках lifestyle, характеризует способы самопрезентации, публично конструируемые девушками-блогерами посредством видеороликов. Используя методы визуального анализа представленных в блоге роликов и подход дискурс-анализа Н.Фэркло, С. Симонян анализирует гендерные аспекты публичной самопрезентации блогера с позиции поведенческих, визуальных и речевых характеристик, рассматривает соотношение переднего и заднего плана коммуникации в контексте создания презентационных роликов и анализирует пространственные характеристики самопрезентации и особенности коммуникации аудитории в связи с представленными видео. На этом основании автор дает развернутую характеристику стилям жизни, транслируемым lifestyle-блогерами через видеоролики, выделяет и описывает основные модели женской самопрезентации, в частности, наиболее распространенный образ «подруги», и анализирует конструируемые стили жизни как источник для расширения и укрепления социального капитала. Заявленная новизна работы – выявление и описание образов, транслируемых девушками-видеоблогерами путем публичной самопрезентации, описание конструируемых стилей жизни, коммуникативных способов гендерной самопрезентации и рассмотрение критериев успешности взаимной интеграции повседневного и рекламного дискурсов, - подтверждается содержанием ВКР и представлена в эмпирическом исследовании и в заключении в виде развернутых обоснованных выводов. Тезисы и выводы работы были представлены С. Симонян на 2-х научных конференциях.

- Следует отметить также некоторые замечания рекомендательного характера. Рассматриваемый в эмпирическом исследовании кейс, демонстрирующий типичные характеристики женского видеоблога жизненного стиля, было бы интересно сравнить с другим примером, представляющим альтернативные, менее распространенные женские образы. Желательно также было бы расширить список современных зарубежных источников по исследуемой тематике, так как актуальные источники представлены в списке литературы прежде всего отечественными исследованиями.

Вместе с тем эти замечания не умаляют общего положительного впечатления о работе. Работа отличается оригинальностью и демонстрирует ярко выраженный авторский характер, особенно в эмпирической части, выводы и научные результаты сформулированы развернуто и обоснованно, содержат новизну и могут иметь практическое применение в контексте развития lifestyle-видеоблогов как новой формы современного коммуникационного бизнеса. Работа написана хорошим ясным языком, в тексте отсутствуют ошибки и опечатки. Считаю, что выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

к.с. н., доцент кафедры социологии и
религиоведения факультета истории и
социальных наук РГПУ им. А.И.Герцена

Рахманова Ю.В.

«25» мая 2017 г.